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PARAFIA 
EWANGELICKO-AUGSBURSKA 
W USTRONIU
Parafia w Ustroniu jest jedną z największych parafii 

luterańskich w Polsce. Liczy 3500 wiernych, posiada trzy 
Filiały: Polana, Dobka, Lipowiec. Prowadzi szeroką dzia-
łalność duszpasterską wśród osób różnych grup wieko-
wych. Regularnie odbywają się nabożeństwa, spotkania 
z Biblią, spotkania emerytów, godziny biblijne, spotkania  
młodzieżowe, spotkanie Polskiego Towarzystwa Ewan-
gelickiego. Działają 2 chóry, 2 chórki dziecięce i zespół 
wokalno-instrumentalny, Stowarzyszenie Kobiet Ewan-
gelickich, Koło Diakonijne „Samarytanin”. W ramach 
Ewangelickiego Centrum Aktywności Lokalnej prowa-
dzone są zajęcia z gimnastyki ogólnousprawniającej, rę-
kodzieło artystyczne, warsztaty plastyczne dla dzieci, kurs 
języka niemieckiego oraz porady i konsultacje z psycho-
logiem. Przy Parafii działa Ewangelickie Stowarzyszenie 
„Maria-Marta” prowadzące szeroko rozumianą pomoc i 
wsparcie osobom niepełnosprawnym. Wydaje kwartalnik 
- „Głos Parafialny”. Od 2007r. proboszczem Parafii jest 
ks. radca Piotr Wowry.
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niany, w którym zaczę-
to odprawiać nabożeń-
stwa dla 400 rodzin.

Pół wieku służył ów 
dom zborownikom z 
Ustronia i 10 wioskom 
należącym do Parafii tj. 
Bładnice Dolne i Gór-
ne, Brenna, Górki Małe 
i Wielkie, Harbutowice, 
Hermanie, Lipowiec, 
Międzyświeć i Niero-
dzim, a od 1814 r. Ci-
sownica.

Za ks. Karola Kotschego dnia 25 lipca 1835 roku po-
łożono kamień węgielny pod budowę kościoła według 
planu budowniczego Jakuba Onderki ze Lwowa. Budo-
wę ukończono w ciągu 3 lat i 25 lipca 1838 roku poświę-
cono kościół. Na skutek wielu ograniczeń kościół ten nie 
mógł mieć wejścia od ulicy oraz musiał być bez wieży. 
Wieżę dobudowano dopiero w roku 1865. Organy zaku-
piono w roku 1842. Obok kościoła wzniesiono również 
plebanię i szkołę.

W stulecie Parafii nastąpiło odnowienie kościoła, 
domu parafialnego i szkoły oraz wybudowano Dom 
Sierot, który rozszerzono potem na Ewangelicki Za-
kład Dobroczynny. Robotnicy hut w Ustroniu, Trzyńcu 

Z PRZESZŁOŚCI 
EWANGELICYZMU W USTRONIU
Ruch reformacyjny na Śląsku Cieszyńskim zapocząt-

kowany był już za czasów Kazimierza II i został ugrun-
towany przez księcia Wacława Adama (1545 – 1579). 
Reformację przyjęła wówczas olbrzymia większość 
ludności Księstwa tak, że śmiało można powiedzieć, iż 
Śląsk Cieszyński stał się w owym czasie wybitnie ewan-
gelickim. Rozkwit Reformacji został nagle zahamowa-
ny z chwilą przejścia syna Wacława Adama na katoli-
cyzm w roku 1611.

Historia Parafii

Dla ewangelików zaczyna się ciężki okres kontrrefor-
macji. Wiosną 1654 roku w okresie od 21 marca do 18 
kwietnia odebrano 50 kościołów, pozbawiając ewangeli-
ków cieszyńskich opieki religijnej. W Ustroniu odebrano 
kościół 18 kwietnia 1654 r. Pamiątką po tych smutnych 
czasach jest „Kamień na Równicy”, przy którym najczę-
ściej odbywano potajemnie, nocą, nabożeństwa w latach 
1654 – 1709, póki nie uzyskano zezwolenia na budowę 
kościoła „z łaski” w Cieszynie w roku 1709.

Ogłoszenie patentu tolerancyjnego w roku 1781 było 
początkiem nowego okresu w historii ewangelicyzmu. 
Na podstawie zezwolenia ówczesnego starosty hr. Jana 
Larischa z dnia 21 lipca 1783 roku wybudowano na 
miejscu dzisiejszej szkoły tymczasowy budynek drew-
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i Frydku, ustroniacy z 
pochodzenia, zakupili 
również wtedy (1883) 
dla kościoła nowy ołtarz 
z całym wyposażeniem.

W okresie między-
wojennym za czasów ks. 
Pawła Nikodema wyda-
wano w miejscowej dru-
karni „Posła Ewangelic-
kiego” (1933 – 1919) i 
Kalendarz Ewangelicki. 
Wybudowano też oka-
zały dom młodzieżo-
wy tzw. „Prażakówkę” 
(obecnie dom kultury).

KOŚCIÓŁ AP. JAKUBA STARSZEGO
25. lipca 1835 roku, kiedy proboszczem Parafii był  

ks. Karol Kotsche, położono kamień węgielny pod budo-
wę kościoła według planu budowniczego Jakuba Onder-
ki ze Lwowa. 25. lipca 1838 roku dokonano poświęca-
nia kościoła. Na skutek wielu ograniczeń kościół ten nie 
mógł mieć wejścia od ulicy oraz musiał być bez wieży, 
którą  dobudowano 30 lat później.

Organy zakupiono w roku 1842 r. w Polskiej Fabryce 
Organów w Brzezince na Górnym Śląsku, był to polski 
oddział firmy Rieger.

Robotnicy hut w Ustroniu, Trzyńcu i Frydku, ustronia-
cy z pochodzenia, zakupili w 1883 r.  dla kościoła  ołtarz 
zaprojektowany przez architekta Ruprechta z Wiednia.

Obraz ołtarzowy „Ostatnia Wieczerza”  został nama-
lowany przez wybitnego artystę Gyula Stetka ze Słowa-
cji w 1883 r., a ufundowany przez rodzinę Cholewów z 
Ustronia Zawodzia.

Freski i obrazy w prezbiterium przedstawiające histo-
rie biblijne – namalowane zostały w latach 1831 – 1839 
przez Eugena Schaeffera.
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1G³os Parafialny GłosParafialny
KWARTALNIK PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ W USTRONIU   2/2014 (104)

Do wyposażenia kościoła 
należą także ambona wyko-
nana w stylu barokowym, 
datowana na rok 1850 oraz 
kielichy, dzbany cynowe i 
lichtarze pochodzące z XIX 
wieku.

Dzwony zostały odla-
ne w 1923r. w Bochum w 
Niemczech i nazwane: Wia-
ra, Nadzieja, Miłość.

1. Ks. Karol 
KOTSCHY  
(1789-1856)

Proboszczowie

2. Ks. Jerzy 
JANIK 

(1829-1907)

3. Ks. Paweł 
NIKODEM 
(1878-1954)

4. Ks. Jan 
GAJDZICA 
(1900-1970)

5. Ks. Paweł 
BOCEK 

(1909-1992)

6. Ks. Stanisław 
DORDA 
(ur.1935)

7. Ks. Henryk 
CZEMBOR 
(ur. 1941)

8. Ks. Piotr 
WOWRY 
(ur. 1963)

GŁOS PARAFIALNY
Parafia od 1990 r. wydaje kwartalnik „Głos Parafial-

ny”, który jest zarazem kroniką naszej Parafii ukazującą 
najważniejsze wydarzenia z życia naszej wspólnoty.

1G³os Parafialny GłosParafialny
KWARTALNIK PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ W USTRONIU   3-4/2014 (105-106)

Słowo ciałem się stało 
i zamieszkało wśród nas, 
i ujrzeliśmy chwałę Jego.  

(J 1,14)

Błogosławionych Świąt Narodzenia Pańskiego 
życzą księża i Rada Parafialna

1G³os ParafialnyGłosParafialny
KWARTALNIK PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ W USTRONIU   2/2016 (112)

O, jak miłe są przybytki Twoje,
 Panie Zastępów!

 Ps 84,2

1G³os ParafialnyGłosParafialny
KWARTALNIK PARAFII EWANGELICKO-AUGSBURSKIEJ W USTRONIU   1/2015 (107)

Radujmy się, chrześcijanie, 
sławiąc Pańskie zmartwychwstanie. 

Przez wesołe zaśpiewanie: 
Bogu, Bogu chwała. 

 [ŚE 195,1]

Błogosławionych Świąt Zmartwychwstania Pańskiego
życzą księża i Rada Parafialna
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KAmIEń NA RÓwNICY
W XVII i XVIII wieku w okresie kontrreformacji 

nabożeństwa ewangelickie odbywały się potajemnie w 
lasach i na górskich zboczach. Najbardziej znanym i 
najpopularniejszym „leśnym kościołem” jest Kamień na 
Równicy. 

W 1928 r. w myśl rozporządzenie Prezydenta RP 
miejsce to zostało uznane za zabytkowe i pozostaje pod 
opieką konserwatora zabytków. Na głazie tym w 1934 r. 
umieszczono napis: „Zzuj obuwie twe, albowiem miejsce, 
na którem stoisz ziemia święta jest”  2 Mojż. 3,5. Miejsce 
nabożeństw ewangelickich w latach od 1654 do 1709.

W okresie międzywojennym odbywały się tu oko-
licznościowe spotkania, głównie młodzieży ewangelic-

kiej. Organizowano je w przeddzień pamiątki poświęce-
nia ustrońskiego kościoła ap. Jakuba Starszego. Od 1958 
przy „Kamieniu” przeprowadzano zakończenia roku 
szkolnego dla dzieci uczęszczających na szkółkę nie-
dzielną z udziałem rodziców. W 1961 zainaugurowano 
corocznie odprawiane tam nabożeństwa w Święto Brat-
niej Pomocy im. Gustawa Adolfa, przypadające na ten 
sam dzień co katolickie święto Bożego Ciała. Obecnie 
w odprawianych tu nabożeństwach uczestniczą wielkie 
tłumy wiernych, nawet z odległych parafii.

Filiały

FILIAŁ POLANA
Rodzina Gogółka w 1975 r. podarowała Parafii parce-

lę pod budowę kaplicy w Polanie. Z inicjatywy ks. Pawła 
Bocka, prace na podstawie projektu inż. Gasia z Cieszy-
na, rozpoczęły się w 1979 r. Uroczystego poświęcenia 
w dniu 09.10.1983 r. dokonał bp Janusz Narzyński w 
asyście ks. sen. Jana Szarka. W 10 rocznicę poświęcenia 
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FILIAŁ DOBKA
Pierwsze nabożeństwa w Dobce odbywały się w 

domu prywatnym państwa Hussar. Po usilnych sta-
raniach Parafia nabyła od Starostwa budynek byłego 
schroniska, poprzednio Szkoły Podstawowej w Dobce. 
Wierni Filiału z wielkim zaangażowaniem przystosowa-
li budynek do celów religijnych. W lipcu 2010 r. odby-
ło się uroczyste poświęcenie kaplicy, którego dokonał  
bp Paweł Anweiler.

W ósmą rocznicę powstania kaplicy przeniesiono i 
poświęcono dzwonnicę. 

Filiał liczy 153 wiernych. Budynek znajduje się w 
uroczym zakątku Ustronia i jest miejscem integracji dla 
lokalnej społeczności oraz różnych grup parafialnych.

kaplicy ap. Mateusza odbyła się uroczystość położenia 
kamienia węgielnego pod budowę domu parafialnego. 
Budowa trwała 3 lata. W 1997 r. przebudowano kaplicę i 
za zgodą Konsystorza kaplica została przemianowana na 
kościół ap. Mateusza.

Filiał liczy 370 wiernych.
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Diakonia

wYPOżYCZALNIA SPRZęTU 
REhABILITACYJNEGO
W ramach działań diakonijnych, nasza parafia prowa-

dzi bezpłatną wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego 
dla wszystkich potrzebujących, bez względu na wyzna-
nie. Do tej pory skorzystało z niech ponad tysiąc osób.

Jest czynna w poniedziałki, wtorki, czwartki, 
piątki w godz. 9:00 - 14:00.

Można w niej wypożyczyć m.in.: łóżka rehabilitacyj-
ne różnego typu, wózki inwalidzkie, balkoniki.

EWANGELICKIE STOWARZYSZENIE 
,,MARIA-MARTA’’ W USTRONIU
Działalność Ewangelickiego Stowarzyszenia ,,Ma-

ria-Marta’’ w Ustroniu rozpoczęła się 24 stycznia 1998 
roku. ESM-M zrzesza osoby niepełnosprawne ze wszyst-
kimi stopniami niepełnosprawności. Głównym celem 
Stowarzyszenia jest aktywna troska o osoby niepełno-
sprawne, słabe, potrzebujące wsparcia i opieki oraz ich 
integracja. Działalność Stowarzyszenia nie została ogra-
niczona jedynie do wiernych Kościoła Ewangelickiego, 
lecz obejmuje wszystkie osoby potrzebujące, niezależe-

nie od wyznania. Liczba członków Stowarzyszenia (osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin) na przestrzeni lat zmie-
nia się w granicach od 40 do 80 osób.

28 września 2000 r. zostało oficjalnie założone Ewan-
gelickie Stowarzyszenia ,, Maria-Marta’’ w Ustroniu. W  
skład zarządu  weszli ks. Piotr Wowry – prezes , Hen-
ryk Szewczyk- zastępca prezesa, Janina Pilch- sekretarz, 
Krystyna Podżorska - skarbnik, Krystyna Chwastek- 
członek. 

Praca Stowarzyszenia opiera się w głównej mierze o 
zaangażowanie wolontariuszy. W ostatnich latach wo-
lontariatem zainteresowana jest  młodzież, która chętnie 
pomaga uczestnikom spotkań. 
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Wspólne spotkania, 
zajęcia terapeutyczne, wy-
cieczki, spacery, powodują 
otwarcie się na drugiego 
człowieka, tworząc ro-
dzinną atmosferę. 

W 2013 r. Ewangelic-
kie Stowarzyszenie ,,Ma-
ria-Marta’’ w Ustroniu  zo-
stało uhonorowanie przez 
Diakonię Polską nagrodą 
„Miłosierny Samarytanin”.

EWANGELICKIE CENTRUM 
AKTYwNOŚCI LOKALNEJ
Ewangelickie Centrum Aktywności Lokalnej w 

Ustroniu to miejsce  które służy różnym inicjatywom 
społecznym. Powstało z inicjatywy ks. Piotra Wowry 
Uroczyste otwarcie ECAL odbyło się 14 listopada 2009 
r. Z biegiem czasu ECAL stało się miejscem nie tylko 
dla osób niepełnosprawnych. Swoje miejsce i możliwo-
ści rozwoju dostrzegły także osoby starsze, dzieci, osoby 
aktywnie chcące się rozwijać twórczo. Dzięki doposa-
żeniu pracowni powiększył się wachlarz oferowanych 
warsztatów. Rozpoczęły się zajęcia komputerowe, gim-

KOŁO DIAKONIJNE SAmARYTANIN
Prężnie działającą grupą w ustrońskiej Parafii są pa-

nie należące do Koła Diakonijnego Samarytanin. Spo-
tkanie inauguracyjne odbyło się 26 października 1993r. 
w Ustroniu-Polanie, zaś osobą która zainicjowała powo-
łanie tej grupy była mgr teol. Karina Wowry.

nastyka grupowa i masaże, zajęcia kulinarne, warsztaty 
psychologiczne i indywidualne porady psychologiczne, 
warsztaty ceramiczne, stolarskie, krawieckie, fusing, rę-
kodzieło, szydełkowanie, robienie na drutach, malowa-
nie na szkle, florystyka. Od 2015r. prowadzone są kursy 
j. niemieckiego. 
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Spotkania odbywają się systematycznie raz w tygo-
dniu, a z roku na rok aktywność Samarytanek wzrasta. 
Panie przygotowują upominki na okolicznościowe spo-
tkania w Parafii dla osób starszych, niepełnosprawnych, 
emerytów, dzieci. Samarytanki pomagają w organizowa-
niu spotkań, koncertów, konferencji księży, pikników, 
sponsorują prezenty świąteczne dla osób starszych oraz 
inne cenne inicjatywy.

Samarytanki uczestniczą również w spotkaniach osób 
niepełnosprawnych w roli wolontariuszek, organizują 
półkolonie dla dzieci oraz włączają się w wiele innych 
aktywności których nie sposób wymienić. 

PIKNIKI PARAFIALNE
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NABOżEńSTwA w DOmACh 
SPOKOJNEJ STAROŚCI
Duchowni  naszej Parafii regularnie odprawiają nabo-

żeństwa w Domu Spokojnej Starości w Ustroniu a także 
w Domu Opieki „Juhas” w Ustroniu- Jaszowcu.

Dzieci z zespołu Joy odwiedzają pensjonariuszy DSS 
z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Wielkiej Nocy.  
Prócz występów wokalnych,  rozdają własnoręcznie wy-
konane  kartki świąteczne oraz egzemplarze Ewangelii.

Z okazji Święta Żniw odbywa się dziękczynne nabo-
żeństwo. Chór w strojach regionalnych, dzieci ze szkółki 
niedzielnej przynoszące przed ołtarz koszyki z plonami, 

błogosławieństwo 
chleba,  dostarcza-
ją wielu wzruszeń. 
Przy wyjściu z ko-
ścioła każda rodzi-
na obdarowana jest 
chlebem. Wszyscy 
uczestnicy nabo-
żeństwa zaproszeni 

są na piknik, a dla dzieci jest przygotowany atrakcyjny 
program. Organizatorami są członkowie naszej Parafii, 
pracownicy, radni, „Samarytanki” i księża.
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Dzieci i Młodzież

SZKÓŁKI NIEDZIELNE
Pozwólcie dziatkom przychodzić do mnie i nie zabraniaj-

cie im, albowiem takich jest Królestwo Boże.        Mk 10,14
W odpowiedzi na wezwanie naszego Pana, ustrońska 

Parafia stwarza możliwość uczestniczenia przez dzieci w 
zajęciach szkółki niedzielnej. Gdzie w ciekawy i przy-
stępny dla dzieci sposób rozważane są prawdy biblijne.

Rodzice przyprowadzają swoje pociechy na zajęcia 
szkółki niedzielnej, które odbywają się w Ustroniu w 
każdą niedzielę o godz. 8:30 w sali parafialnej (w pierw-
szą niedzielę miesiąca szkółka rozpoczyna się w koście-
le ap. Jakuba Starszego).

Zajęcia szkółki niedzielnej odbywają się także w na-
szych filiałach Dobka i Polana, w czasie trwania nabo-
żeństw.

W ramach służby diakonijnej, seniorzy obdarowywa-
ni są świątecznymi prezentami. Wysyłamy paczki świą-
teczne dla dzieci w kraju i za granicą, opłacamy obiady 
w szkołach dla potrzebujących dzieci. Uczestniczymy w 
różnego rodzaju akcjach: Kromka Chleba dla Bliźniego, 
Świeca Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom.

WARSZTATY PLASTYCZNE 
DLA DZIECI

Parafia otwiera swoje 
drzwi na wszystkie grupy, 
które chcą rozwijać swoje 
talenty i integrować się z 
rówieśnikami. W piątko-
we popołudnie odbywają 
się zajęcia plastyczne dla 
dzieci, na których uczest-
nicy pod okiem opieku-
nów mogą poznawać nowe 
techniki plastyczne i spo-
soby ich wykorzystania 

w dekoracji. Używać farb 
porcelanowych oraz mate-
riałów takich jak: tkaniny, 
sklejka, kolorowy papier. 
W twórczej i przyjaznej 
atmosferze dzieci rozwi-
jają swoje umiejętności. 
Czerpią radość z wyko-
nywanych prac, a także z 
możliwości obdarowania 
innych wykonanym wła-
snoręcznie prezentem.
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PÓŁKOLONIE DLA DZIECI
W czasie wakacji Parafia organizuje wycieczki tu-

rystyczno-krajoznawcze dla dzieci. Opiekę zapewniają 
wolontariusze.

Codziennie organizowane są atrakcyjne wyjazdy 
autokarowe w różne zakątki naszego kraju i krajów są-
siednich. Uczestnicy odwiedzili  Ostrawę, Kraków, Wie-
liczkę, Kopalnię Guido w Zabrzu, Park Dinozaurów w 
Zatorlandzie.

W czasie półkolonii dzieci uczą się chwalić Boga pie-
śnią i modlitwą.

DNI DOBREJ NOwINY
W czasie wakacji w Ustroniu i filiałach Polana i Dob-

ka  odbywają się corocznie spotkania dla dzieci w wieku 
przedszkolnym i szkolnym. Uczestnicy poznają historie 
biblijne, uczą się pieśni oraz integrują w czasie wspól-
nych zabaw i konkursów. Program przygotowują wolon-
tariusze m.in. pracownicy szkółek niedzielnych.
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ZAJęCIA w SZKOŁACh 
I PRZEDSZKOLACh
We wszystkich ustrońskich szkołach i przedszkolach 

duchowni i katecheci prowadzą zajęcia lekcji religii. Już 
od najmłodszych lat pragniemy uczyć dzieci i młodzież 
miłości do Boga i bliźniego. Lekcje mają za zadanie za-
poznać uczniów z historiami biblijnymi, historią Kościo-
ła oraz uczą podstaw wiary.

KONKURSY
Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Biblijnej „Sola 

Scriptura”.  
Organizatorem Konkursu 

jest Wydawnictwo Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego 
„Augustana”  i Generalny Wi-
zytator Nauczania Kościelne-
go. Konkurs ma za zadanie 
zachęcić dzieci i młodzież 
do lektury Pisma Świętego, 
nawiązuje do ewangelickich 
tradycji studiowania Ksiąg 
biblijnych oraz zaangażowa-
nia religijnego.
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Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Sola Scriptura” 
Tematem prac plastycznych jest wyznaczona Księga 

Starego lub Nowego Testamentu. Co roku obowiązuje 
inna technika plastyczna. 

Konkursu wiedzy Biblijnej „Jonasz”
Ideą  Międzynarodowego Ekumenicznego Konkursu 

Wiedzy Biblijnej „Jonasz” jest poznawanie Słowa Boże-
go, zrozumienie tekstu i zachęta, aby czytane treści stały 
się podstawą codziennego życia.

Patronat honorowy sprawują: Biskup Diecezji Biel-
sko-Żywieckiej Kościoła Rzymskokatolickiego Roman 
Pindel oraz Biskup Diecezji Cieszyńskiej Kościoła Ewan-
gelicko-Augsburskiego ks. dr Adrian Korczago. Organiza-
torem Konkursu jest Wydział Katechetyczny Kurii Biel-
sko-Żywieckiej i Towarzystwo Katechetyczne „Jonasz”. 
Konkurs ma charakter ekumeniczny i międzynarodowy.

KONFIRMANCI
Słowo „konfirmacja” pochodzi z łaciny i oznacza 

„umocnienie” oraz „potwierdzenie”. Polega na publicz-
nym wyznaniu wiary i złożeniu ślubowania wierności 
Bogu i Kościołowi przed zgromadzonym zborem – jest 
więc wyrazem dojrzałości chrześcijańskiej.

Co roku grupa konfirmantów regularnie uczęszcza na 
nabożeństwa i lekcje religii, dokładnie poznaje Parafię, 
uczestniczy w wycieczkach m.in. na Równicę, gdzie po-
rządkują szlak i „leśny kościół”. Od kilku lat młodzież 
wyjeżdża także na całodniowy Diecezjalny Zjazd Kon-
firmantów.

Dzieci i młodzież z naszej Parafii aktywnie uczestni-
czą w Konkursach zdobywając wysokie lokaty, wielo-
krotnie pierwsze miejsca.
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REKOLEKCJE
Co roku uczniowie ustrońskich szkół uczestniczą w 

Pasyjnych Dniach Skupienia organizowanych w Ustro-
niu i Ustroniu – Polanie. Wspólny śpiew, modlitwy, cie-
kawe tematy sprawiają że okres pasyjny staje się praw-
dziwym przygotowaniem do przeżywania Wielkiego 
Tygodnia i  Świąt Zmartwychwstania Pańskiego.

SPOTKANIA mŁODZIEżY
Młodzież jest nie tylko przyszłością, ale przede 

wszystkim teraźniejszością Kościoła, dlatego nasza Pa-
rafia umożliwia młodym osobom zaangażowanie się 
w życie parafialne oraz wzajemną integrację. Każdego 
miesiąca organizowane są nabożeństwa młodzieżowe 
oraz nabożeństwa rodzinne w naszych filiałach. Cotygo-
dniowe piątkowe spotkania w Ustroniu i Ustroniu-Pola-
nie, są wypełnione wspólnym śpiewem, modlitwą i cie-
kawymi tematami często proponowanymi przez samych 
uczestników.  W ramach spotkań odbywają się wyciecz-
ki, wieczory gier, seanse filmowe.
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Młodzież uczestniczy także w Diecezjalnych i Ogól-
nopolskich spotkaniach takich jak: Ogólnopolskich Mi-
strzostwach w Bowlingu, Sztafecie Rowerowej, Diece-
zjalnym Turnieju Tenisa Stołowego, Mistrzostwach Piłki 
Nożnej Halowej, Nocy z Lutrem oraz Bezsennej Nocy. 

Mamy grupę na Facebooku: Młodzież Ustroń (Para-
fia E-A w Ustroniu)

OBOZY mŁODZIEżOwE
Ważną rolę w pracy z młodzieżą odgrywa integracja. 

Pomimo tego, że należymy do tej samej Parafii, znamy 
się wielokrotnie tylko z widzenia. Obozy młodzieżowe 
organizowane przez ustrońską Parafię mają za zadanie 
zmienić tę sytuację. Chcemy aby młodzi ludzie nie tylko 
uczestniczyli w życiu parafialnym ale także integrowali 
się wzajemnie. 

Śpiew, modlitwy, rozważanie Bożego Słowa dosko-
nale korespondują z wakacyjnym wypoczynkiem, wy-
cieczkami, zajęciami sportowymi i intelektualnymi.
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STOWARZYSZENIE KOBIET 
EWANGELICKICh
Pierwsze spotkanie SKE odbyło się w październiku 

1994 r. z inicjatywy ks. Henryka Czembora i pastorowej 
Emilii. Od 2006 r. opiekunem Stowarzyszenia jest ks. 
Piotr Wowry.

Stowarzyszenie prowadzi „klub parafialny”, zapra-
szając uczestników nabożeństw na wspólne rozmowy 
przy kawie i dobrym ciastku. Organizuje nabożeństwa 
z okazji Światowego Dnia Modlitwy, wycieczki, prelek-
cje. W okresie wakacyjnym, panie z SKE pełnią dyżury 
przy otwartym kościele umożliwiając turystom z różnym 
stron naszego kraju, a także z zagranicy zwiedzanie ko-
ścioła ap. Jakuba Starszego. Obecnie spotkania Stowa-
rzyszenia odbywają się w pierwszy wtorek miesiąca.

Spotkania
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POLSKIE TOWARZYSTWO 
EWANGELICKIE
Początki Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego 

(PTE) sięgają okresu pierwszych lat po uzyskaniu przez 
Polskę niepodległości w 1918 r. Oficjalnie założone zo-
stało w Poznaniu  22 października 1919 r. a jego pierw-
szym prezesem był pochodzący ze Śląska Cieszyńskiego 
ks. Karol Kotula. Działalność tej organizacji dotyczyła 
głównie pracy oświatowej ,dużą rolę w tym zakresie 
odegrało powstałe w 1919 r. pismo „Nowiny” rozpo-
wszechniając polskie książki i to nie tylko o treści reli-
gijnej. Towarzystwo zajmowało się także działalnością 
charytatywną. Po II wojnie światowej wznowiło swoją 
działalność. W 1980 r. zrodził się pomysł rozszerzenia 
działalności na teren całej Polski. 

• umacnianie w społeczeństwie  polskim zasad tole-
rancji religijnej i pluralizmu wyznaniowego,

• krzewienie zasad moralnych, podejmowanie dzia-
łalności kulturalnej, oświatowej, społecznej i charyta-
tywnej,

• utrzymywanie łączności z organizacjami kościelny-
mi i Kościołami w Polsce.

Oddział realizuje te zadania poprzez comiesięczne 
spotkania, odczyty i prelekcje, wystawy, koncerty, sesje 
popularno – naukowe i wycieczki.

2 stycznia 1984 r. powołany został Oddział Polskiego 
Towarzystwa Ewangelickiego w Ustroniu. 

Obecnie ustroński oddział PTE liczy 60 członków. W 
zarządzie obecnie zasiadają:

Danuta Pilch – Prezes, Urszula Rakowska - Zastęp-
ca Prezesa, Halina Polok – Sekretarz, Zuzanna Lipus 
– Skarbnik, Anna Guznar - Członek Zarządu, Joanna 
Glenc-Szafarz - Członek Zarządu.

Działalność ustrońskiego Oddziału PTE jest przede 
wszystkim nakierowana na realizację celów określonych 
w statucie:

• pogłębianie wspólnoty polskich ewangelików,
• zapoznawanie społeczeństwa polskiego z tradycjami 

reformacji  i znaczeniem Kościoła Ewangelickiego w RP,
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SPOTKANIA Z BIBLIĄ
W każdą środę o godz. 18:30 w sali parafialnej od-

bywają się „Spotkania z Biblią”. W trakcie spotkań roz-
ważane są fragmenty Słowa Bożego, uczestnicy skupiają 
się na tym, co Bóg objawił o sobie w Biblii, jaki jest jego 
charakter, jego plany, jego obietnice dla człowieka, jego 
plan zbawienia, w jaki sposób Bóg nas pociesza, przed 
czym nas ostrzega  i napomina. Jest czas na uwielbianie 
Boga w pieśniach oraz wspólne modlitwy, także przy-
czynne. Modlimy się o siebie nawzajem, o naszą parafię, 
nasze miasto, o nasz kraj, o misjonarzy, o prześladowa-
nych chrześcijan, o chorych i zdrowych.  

Raz w miesiącu śpiew  prowadzi zespół SDG działa-
jący przy naszej Parafii.

GODZINY BIBLIJNE
Wspólne czytanie oraz omawianie Bożego Słowa 

jest nieodłączną częścią chrześcijańskiej społeczności. 

Od wielu lat w Ustroniu i Ustroniu-Polanie spotyka się 
grupa osób, która pragnie nie tylko poszerzać swoją wie-
dzę ze znajomości Pisma Świętego, ale także pragnie 
wzajemnie wzmacniać się poprzez wspólną modlitwę. 
W Ustroniu godziny biblijne prowadzone są przez pana 
Edwarda Cieślara zaś w Ustroniu – Polanie podczas 
godzin biblijnych swoimi przemyśleniami/rozważania-
mi dotyczącymi fragmentów Bożego Słowa dzielą się 
ewangeliści zrzeszeni przy Centrum Misji i Ewangeliza-
cji oraz opiekun filiału.

SPOTKANIA EmERYTÓw
Pierwsze spotkanie odbyło się 9 października 2007 r, 

które  prowadził  ks. Stanisław Dorda. Uczestniczyło w 
nim 60 osób.

Od samego początku po dzień dzisiejszy spotkania 
te cieszą się wielką popularnością. Uczestniczyć w nich 
może każdy bez względu na przynależność parafialną 
czy wyznaniową. Każde spotkanie rozpoczyna się od-
czytaniem Słowa Bożego i krótkim rozważaniem. Na 
spotkania zapraszani są prelegenci z ciekawymi i uroz-
maiconymi tematami. 

Spotkania odbywają się raz w miesiącu (drugi wto-
rek). Obecnie spotkania emerytów prowadzi proboszcz 
ks. Piotr Wowry.
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NABOżEńSTwA DLA SENIORÓw
W czasie pasyjnym i adwentowym odbywają się na-

bożeństwa spowiednio-komunijne dla seniorów połą-
czone ze spotkaniem w sali parafialnej.

Muzyka

ZESPÓŁ wOKALNY JOY

Zespół zadebiutował w grudniu 1991 roku na ad-
wentowej uroczystości w Szkole Podstawowej nr 2 w 
Ustroniu. Koncertował w szkołach, teatrze, szpitalu, 
sanatorium, Domu Spokojnej Starości, w kościołach 
Ewangelickich w Diecezji Cieszyńskiej i Katowickiej, a 
także w kościołach Rzymskokatolickich w Polsce i Cze-
chach. „Joy” (Gwiazdki i Promyki) aktywnie uczestniczy 
w życiu Parafii ubogacając swoim śpiewem kościelne 
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uroczystości. Została nagrana 
kaseta „Na świat przyszedł 
pokój nieść” oraz gościnnie 
wystąpił na płycie CD zespołu 
Sunrise.

Do współpracy zapraszani 
są między innymi  profesjo-
nalni muzycy, którzy prowa-
dzą zajęcia z umuzykalnienia.

ChÓREK DZIECIęCY
Chórek dziecięcy w Ustroniu–Polanie powstał w 

roku 1993 z inicjatywy ks. Piotra Wowry. Pierwszym dy-
rygentem zespołu był Józef Podżorski. W 1995 r. kiero-
wanie zespołem objęła Barbara Kuszel z Wisły. Chórek 
służy swoim śpiewem podczas uroczystości kościelnych 
oraz parafialnych. Na repertuar składają się pieśni o te-
matyce ewangelizacyjnej, pochwalne, dziękczynne, za-
czerpnięte ze śpiewników dziecięcych i młodzieżowych.

ZESPÓŁ SOLI DEO GLORIA
Zespół wokalno-instrumentalny został założony we 

wrześniu 2007 r. SOLI DEO GLORIA w tłumaczeniu 
oznacza Jedynie Bogu Chwała. 

Obecnie zespół liczy 22 osoby które łączy przyjaźń, 
wspólna pasja, a co najważniejsze - chęć wielbienia 
Boga. Prowadzącymi są Justyna Śliwka i Dorota Twar-
dzik. Opiekę duszpasterską sprawuje ks. Dariusz Lerch.  
Służą śpiewem na comiesięcznych nabożeństwach mło-
dzieżowych w naszej Parafii, występują na koncertach, 
prowadzą śpiew na „Wieczorach Chwały”. Zapewniali 
oprawę muzyczną „Bezsennej nocy” w 2016 r. i  2018 r.

Próby odbywają się w każdą sobotę o godz. 16:00.
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USTROńSKI ChÓR EwANGELICKI
Rok 1898 - to początki historii chóru. Ustrońscy en-

tuzjaści: Andrzej Hławiczka, Jan Wantuła oraz proboszcz 
ks. Jerzy Janik założyli Stowarzyszenie Młodzieży Ewan-
gelickiej, w ramach którego odbywały się także próby 
chóru. Pierwszym dyrygentem chóru był Andrzej Hła-
wiczka - nauczyciel, muzyk oraz wydawca zbiorów pieśni 
dla ewangelickich chórów kościelnych. Obecnie dyrygen-
tem jest Paweł Branc, a prezesem Jerzy Tomiczek. 

Śpiewem chórzyści służą nie tylko podczas nabo-
żeństw i uroczystości w  Parafii, ale organizują wieczory 
muzyki i poezji religijnej, koncertują w kraju i za gra-
nicą. Byli w Niemczech, Francji, Czechach, Słowacji, 
Szwecji i na Węgrzech. Biorą udział w lokalnych uro-
czystościach ekumenicznych.

W swoim repertuarze chór śpiewa pieśni religijne, 
klasyczne, współczesne i ludowe. Nagrał kasetę „Kto 
szuka Cię”, płytę CD „Za Tobą, Panie”

Zespół Soli Deo Gloria organizuje warsztaty wokal-
no-instrumentalne, prowadzone przez profesjonalnych 
muzyków. 

„Chcę chwalić Boga dziś z całego serca!
Chcę cuda Jego ogłaszać dokoła,
wyśpiewać Jego imię!
Chcę chwalić Boga dziś z całego serca!
Weselę się, Panie w Tobie cieszę się. Alleluja”

                                                                       ŚE 582
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ChÓR mIESZANY POLANA-DOBKA
Chór został złożony w 1991 r. z inicjatywy ks. Piotra  

Wowry, a jego pierwszym dyrygentem był Józef  
Podżorski. W 2006 r., z okazji 15.lecia istnienia chóru  
wydana została płyta CD „Niech ci Bóg błogosławi” za-
wierająca przegląd repertuaru. Obecnie chórem dyryguje 
Mariola Dyka; repertuar chóru zawiera około 250 pieśni 
wykonywanych głównie podczas uroczystości kościel-
nych w naszej Parafii i innych parafiach ewangelickich.

KONCERTY
W kościele ap. Jakuba Starszego w Ustroniu odbywa-

ją się koncerty, które przyciągają melomanów nie tylko z 
naszej Parafii. Tradycją stało się już rozpoczynanie No-
wego Roku koncertem organowym wybitnego muzyka 
młodego pokolenia Daniela Strządały. Na początku roku 
organizowany jest także Koncert Kolęd, w czasie którego  

występują chóry i zespoły dzia-
łające w naszej Parafii, a także 
inni muzycy.

Odbywają się także Kon-
certy Pasyjne, w czasie których 
muzyka, często połączona z re-
cytacją nawiązuje do wydarzeń 
Wielkiego Tygodnia.

W lipcu dużą popularnością 
cieszą się koncerty w ramach 
„Dni Jakubowych” poprzedza-
jących Pamiątkę Poświęcenia 
kościoła ap. Jakuba Starszego w Ustroniu.
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RADA PARAFIALNA
Parafią zarządza Rada Parafialna wybrana przez 

Zgromadzenie Parafialne.
Obecna Rada Parafialna wybrana została 10.05.2015 r. 

i należą do niej:
ks. radca Piotr Wowry - przewodniczący  
Edward Markuzel - kurator
Zofia Bojda - sekretarz      
Danuta Pietroszek - skarbnik
ks. Dariusz Lerch  
Jan Drózd    Edward Cieślar
Władysław Hławiczka  Paweł Janik
Stanisław Malina   Arnoldiusz Parot
Józef Sikora    Bronisław Szturc
Tadeusz Sztyper   Jerzy Tomiczek
Jan Nogowczyk   Józef Cieślar
Leonard Greń   Anna Olek
Stanisław Gomola   Henryk Erdman

Najważniejsze funkcje Rady Parafialnej:
- czuwanie nad zachowaniem czystości nauki Ko-

ścioła, moralności i karności chrześcijańskiej oraz krze-
wienie życia religijnego w Parafii;

- wspieranie duszpasterza w modlitwie i współdziała-
nie z nim w duchowym budowaniu Parafii w myśl zasa-
dy powszechnego kapłaństwa;

- dawanie dobrego przykładu innym;
- zabieganie o godne święcenie niedziel i świąt, troska 

o zewnętrzny porządek oraz czas i miejsce nabożeństw 
i o regularne uczęszczanie parafian na nabożeństwa oraz 
współdziałanie w ulepszaniu miejscowych urządzeń ko-
ścielnych.

- troska o chrześcijańskie wychowanie dzieci i mło-
dzieży.

Na stronie internetowej naszej Parafii znajdują się 
wszystkie niezbędne informacje dotyczące cmentarza  
w zakładce:



NABOŻEŃSTWA I SPOTKANIA 
STAŁE W USTROŃSKIEJ PARAFII
NIEDZIELA
Kościół ap. Jakuba Starszego w Ustroniu 
(pl. Ks. Kotschego 1)
8.30 Nabożeństwo  i szkółka niedzielna
Nabożeństwo spowiednio-komunijne (I i III niedziela 
miesiąca)
10.30 Nabożeństwo
Nabożeństwo młodzieżowe (II niedziela miesiąca)
Między nabożeństwami zapraszamy do klubu parafialnego 
na kawę i domowe ciasto
16.00 godzina biblijna (II i IV niedziela miesiąca)
Kościół ap. Mateusza w Ustroniu-Polanie 
(ul. Polańska 87)
10.00 Nabożeństwo i szkółka niedzielna     
Nabożeństwo rodzinne (I niedziela miesiąca)
Nabożeństwo spowiednio-komunijne (II niedziela miesiąca)
Kaplica w Dobce (ul. Orłowa 2)
8.30 Nabożeństwo i szkółka niedzielna
Nabożeństwo rodzinne (I niedziela miesiąca)
Nabożeństwo spowiednio-komunijne (II niedziela miesiąca)
W czasie adwentowym i pasyjnym odbywają się na-
bożeństwa tygodniowe w środy: 
15:45 Dobka
17:00 Polana
17:00 Ustroń
PONIEDZIAŁEK
16:00 Nabożeństwo w Śląskim Szpitalu Reumatologicz-
no-Rehabilitacyjnym (ul. Szpitalna 11)
16.00 Spotkanie koła diakonijnego „Samarytanin” (pl. 
ks. Kotschego 4)
16:00 Spotkanie społeczności (ul. Polańska 87a)
18.00 Próba Ustrońskiego Chóru Ewangelickiego (pl. 
ks. Kotschego 4)
19:00 Nabożeństwo w Sanatorium „Równica” (ul. Sana-
toryjna 5)

WTOREK
10.00 spotkania emerytów  (II  wtorek miesiąca pl. ks. 
Kotschego 4)
17.00 spotkanie Ewangelickiego Stowarzyszenia Kobiet  
(I wtorek miesiąca pl. ks. Kotschego 4)
17.00 spotkanie Polskiego Towarzystwa Ewangelickie-
go (III wtorek miesiąca pl. ks. Kotschego 4)
ŚRODA
10.00 Nabożeństwo w Domu Spokojnej Starości (ul. 
Słoneczna 10)
16.30 Godzina Biblijna (ul. Polańska 87a)
18.30 Spotkanie z Biblią (pl. ks. Kotschego 4)
CZWARTEK
19:00 Próba chóru mieszanego Polana-Dobka (ul. Polań-
ska 87a)
19.00 Nabożeństwo w Śląskim Szpitalu Reumatologicz-
no-Rehabilitacyjnym ( ul. Szpitalna 11)
PIĄTEK
14:00 Warsztaty plastyczne dla dzieci (pl. ks. Kotschego 4)
14:45 Próba chórku dziecięcego (ul. Polańska 87a)
16.00 Nauki konfirmacyjne (pl. ks. Kotschego 4 / ul. Po-
lańska 87a)
17:00 Spotkanie młodzieży (pl. ks. Kotschego 4 / ul. Po-
lańska 87a)
SOBOTA
9:30 Próba zespołu Joy (pl. ks. Kotschego 4)
10.00  Spotkania dla osób niepełnosprawnych Ewange-
lickiego Stowarzyszenia „Maria-Marta” (ustalone wcze-
śniej soboty pl. ks. Kotschego 4)
16:00 Próba zespołu muzycznego Soli Deo Gloria (pl. 
ks. Kotschego 4)

Informacje o pozostałych spotkaniach znajdują się na 
stronie internetowej parafii oraz na tablicach ogłoszeń.

• • •
Księża i Rada Parafialna zapraszają na nabożeństwa  
i spotkania, a także zachęcają do czynnego zaangażo-
wania się w życie parafialne.



Pokój temu, który tu przychodzi.
Radość przebywającym.

Błogosławieństwo Boże udającym się w drogę.


